
PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

14.1 SECTOR SOCIAL
14.1.1. Subsector: EDUCACION

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Reparaciones en la planta física de la 
Escuela Urbana Maria Auxiliadora en el 
Municipio de Ambalema Tolima.

         57.669      13.264      13.841      14.994      15.571 

Construcción Salón Múltiple en la 
Concentración Escolar Mixta Nicanor 
Velásquez en el Municipio de Ambalema 
Tolima.

       110.095      25.322      26.423      28.625      29.726 

Dotación de equipos y materiales de 
estudios.

         30.000        6.900        7.200        7.800        8.100 

Mejoramiento y adecuación de 
infraestructura escolar.

       200.000      12.422      12.962      14.042      14.582      33.578      35.038      37.958      39.418 

Apoyo económico a los mejores 
Bachilleres.

         10.000           625           653           707           734        1.675        1.747        1.893        1.966 

Entrega de Materiales educativos a los 
estudiantes.

         50.000      11.500      12.000      13.000      13.500 

Implementar programas de liderazgo 
juvenil en los Establecimientos educativos.

           5.000        1.150        1.200        1.300        1.350 

Objetivo: Garantizar el mejoramiento de la calidad educativa y de la calidad de vida escolar
Programa: Calidad Educativa

Plan plurianual

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Programa de mejoramiento de la calidad 
de vida, pago de servicios públicos.

       108.635      24.986      26.072      28.245      29.332 

Establecer Programas de educación formal 
y no formal para adultos y programas de 
alfabetización.

         40.000        9.200        9.600      10.400      10.800 

Capacitación pertinente a Docentes y 
Directivos de las instituciones educativas.

         20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

Gestionar y convenir con una Institución de 
Educación Superior, el establecimiento 
dentro del Municipio.

         20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

Reorganización del Centro Comunitario de 
Capacitación.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Plan de capacitación para el trabajo con el 
SENA.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

TOTAL        671.399        -          -          -          -        93.847      97.928    106.088    110.168      60.575      63.208      68.476      71.109 

* Se busca cofinanciar con el Ministerio de Educación (Ley 21) y el departamento del Tolima

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.2. Subsector: SALUD

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Dotación sala de Urgencias Hospital San 
Antonio Municipio de Ambalema

         19.376        4.456        4.650        5.038        5.231 

Construcción Puesto de salud en el sector 
del Danubio y Cuatro Esquinas del 
Municipio de Ambalema.

         24.393        5.610        5.854        6.342        6.586 

Construcción Puesto de salud en la vereda 
Tajomedio de Ambalema.

         24.393        5.610        5.854        6.342        6.586 

Vincular a Profesores y profesionales de la 
salud (médicos, enfermeras, psicólogos) 
en programas de Promoción de salud y 
Prevención, dirigida a las familias.

       171.178      39.371      41.083      44.506      46.218 

Adquisición de medicamentos para 
pacientes de estratos 1 y 2.

       300.000      69.000      72.000      78.000      81.000 

Realizar brigadas de desparacitación en 
jardines, escuelas y colegios del municipio.

         40.000        9.200        9.600      10.400      10.800 

Desarrollar programas en escuelas, 
colegios y hogares del Bienestar Familiar 
para evitar el maltrato familiar.

         40.000        9.200        9.600      10.400      10.800 

Pago de subsidios en salud y ampliación 
de la cobertura.

    1.635.533    376.173    392.528    425.239    441.594 

Alimentación escolar        160.928      37.013      38.623      41.841      43.451 
Apoyo al fortalecimiento institucional del 
Hospital Municipal

       500.000    115.000    120.000    130.000    135.000 

TOTAL     2.915.800        -          -          -          -      670.634    699.792    758.108    787.266             -               -               -               -   

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Programa: Calidad de Vida Saludable
Objetivo: Brindar la oportunidad para el mejoramiento de la calidad de los servicios en salud 

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.3. Subsector: SALUD

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Salud Sexual y Reproductiva.          10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 
Salud de la Infancia.          18.000        4.140        4.320        4.680        4.860 
Ambientes Saludables.          12.000        2.760        2.880        3.120        3.240 
Salud Mental          10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 
Patologías Transmisibles          14.000        3.220        3.360        3.640        3.780 
Otras enfermedades crónicas no 
transmisibles.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Promoción y Prevención Zoonosis          10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 
Enfermedades transmitidas por vectores          15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Promoción Salud Ambiental en el 
Municipio.

         25.000        5.750        6.000        6.500        6.750 

Vigilancia en Salud Pública.          20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 
Fortalecimiento a la gestión del Plan de 
Atención Básica (PAB)

           5.000        1.150        1.200        1.300        1.350 

TOTAL        149.000        -          -          -          -        34.270      35.760      38.740      40.230             -               -               -               -   

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION

Programa: Plan de Atención Básica (PAB)
Objetivo: Implementar los proyectos  y acciones propias de las políticas públicas saludables del estado, buscando mejorar la prevención de la 

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.4. Subsector: CULTURA  

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Dotación Museo Mitológico en el Municipio de 
Ambalema.

         12.036           471           491           532           552        2.298        2.397        2.597        2.697 

Programa para  dotación de la biblioteca 
Municipal de Ambalema.

         30.000        6.900        7.200        7.800        8.100 

Dotación de la casa de la cultura de Ambalema.          24.444        5.622        5.867        6.355        6.600 

Programa para exposición de pinturas, 
fotografía y escultura, de artistas 
Ambalemunos.

           8.148        1.874        1.956        2.118        2.200 

Programa para la celebración de las ferias y 
fiestas culturales de Ambalema.

         22.200        3.108        3.243        3.514        3.649        1.998        2.085        2.258        2.345 

Programa para la dotación de la banda 
municipal.

         67.703      15.572      16.249      17.603      18.280 

Mantenimiento instalaciones locativas casa 
inglesa.

       104.341      23.998      25.042      27.129      28.172 

Adecuación Antiguo salón Parroquial declarado 
Monumento Histórico como Salón de 
Convenciones para el municipio.

         32.214        7.409        7.731        8.376        8.698 

Reconstrucción Muro Casa de la cultura centro 
histórico en el municipio.

         22.614        4.997        5.214        5.649        5.866           204           213           231           239 

Mejoramiento de vivienda para el centro 
histórico declarado monumento nacional.

         97.322      22.384      23.357      25.304      26.277 

Crear la escuela de Artes plásticas, teatro, 
Pintura y Música.

         20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Programa: Promoción y apoyo a la cultura
Objetivo: Propender por el mejoramiento administrativo y ampliar la oferta de una cultura  de calidad.



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Creación de un Cine-foro          15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 
Realización de Fiestas del folclor y eventos 
culturales (Festival de teatro, festival de 
bandas, festival de poesía, concurso de Danzas 
etc.)

         15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Reconstruir y restaurar los escenarios y 
monumentos históricos del municipio, mediante 
el Plan Nacional de Recuperación de Centros 
Históricos.

    1.500.000        4.997        5.214        5.649        5.866    340.003    354.786    384.351    399.134 

TOTAL     1.971.021        -          -          -          -        26.095      27.230      29.499      30.634    427.240    445.815    482.966    501.542 

* Se gestionará estos recursos con la empresa privada del municipio

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.5. Subsector: DEPORTE Y RECREACION

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Construcción Centro recreativo cultural y de 
convivencia para el municipio de Ambalema.

       163.710        7.553        7.882        8.539        8.867      30.100      31.409      34.026      35.335 

Adecuación canchas múltiples para el sector 
urbano y el Estadio municipal de fútbol del 
municipio de Ambalema.

         73.081      16.809      17.539      19.001      19.732 

Adecuación canchas múltiples  para el sector 
rural y cancha de fútbol vereda Boquerón 
Municipio de Ambalema.

         19.813        4.557        4.755        5.151        5.350 

Crear un Ente Deportivo mediante acuerdos 
con la administración municipal y el grupo de 
Deportes del Tolima.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Realización de caminatas ecológicas, Ciclovía y 
campeonatos en diferentes modalidades 
deportivas, a nivel recreativo y competitivo.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Dictar capacitación y realizar talleres dirigidos a 
la comunidad sobre Liderazgo Deportivo.

         15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Dotación de implementos deportivos a las 
Instituciones educativas, clubes y escuelas 
deportivas.

         22.000        5.060        5.280        5.720        5.940 

Optimización y mejoramiento de los escenarios 
deportivos del Municipio.

         60.000      13.800      14.400      15.600      16.200 

Adquisición de implementos para la recreación 
y el  deporte.

         22.000        5.060        5.280        5.720        5.940 

TOTAL        395.604        -          -          -          -        60.889      63.536      68.831      71.479      30.100      31.409      34.026      35.335 

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION

Objetivo: Brindar a la población de Ambalema la oportunidad de practicar masivamente el deporte y la recreación



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.6. Subsector: VIVIENDA Programa: Construcción, mejoramiento y reubicación

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Obras de urbanismo en la Urbanización 
Playa Verde.

       603.119    138.717    144.749    156.811    162.842 

Construcción acueducto urbanización 
Playa Verde.

         67.542      15.535      16.210      17.561      18.236 

Mejoramiento de vivienda urbana y rural 
para los estratos 1 y 2.

       140.000        8.995        9.386      10.168      10.559      23.205      24.214      26.232      27.241 

Gestión del subsidio para construcción de 
vivienda nueva para planes organizados.

    2.000.000    460.000    480.000    520.000    540.000 

Construcción de viviendas para líderes 
institucionales del Municipio.

       800.000    184.000    192.000    208.000    216.000 

TOTAL     3.610.661        -          -          -          -          8.995        9.386      10.168      10.559    821.457    857.173    928.604    964.319 

*  Se cofinanciará con recursos del subsidio de vivienda y se buscará aportes de la comunidad.

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Objetivo: Facilitar a la población organizada en torno a la vivienda, soluciones integrales de VIS



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.7. Subsector: SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS Programa: Agua potable y saneamiento básico

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Preinversión en estudios y diseños          65.190      14.994      15.646      16.949      17.601 
Construcción y ampliación de 
Alcantarillado Sector I Barrio Juana Moya, 
La Esperanza, Nicanor, Caja Agraria, 
Balastrera y Versalles.

       261.027      60.036      62.647      67.867      70.477 

Construcción y ampliación del 
alcantarillado Bario Campo Alegre, 
Colollita y La Bolsa.

         97.028      22.317      23.287      25.227      26.198 

Construcción ampliación de alcantarillado 
Barrio La Balastrera Versalles

       118.417      27.236      28.420      30.788      31.973 

Terminación canal y colector Zanja de los 
Muertos.

       108.450      24.944      26.028      28.197      29.282 

Construcción de pozos sépticos para la 
Vereda Rastrojos, Chorrillo, Tajomedio.

       457.283        6.223        6.493        7.034        7.305      98.952    103.255    111.859    116.162 

Optimización acueducto vereda 
Tajomedio.

         60.581      13.934      14.539      15.751      16.357 

Optimización del sistema de acueducto 
Municipal.

       247.815      56.997      59.476      64.432      66.910 

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Objetivo: Garantizar agua potable y saneamiento básico con calida, oportunidad y continuidad a toda la población



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Poner en marcha la continuidad del Plan 
Maestro de alcantarillado y la utilización 
del reactor Wasb.

       700.000    161.000    168.000    182.000    189.000 

Emprender campañas educativas sobre la 
recolección y disposición de desechos 
orgánicos y reciclaje.

         15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Optimización de la boca toma y línea de 
conducción del acueducto por gravedad. 

         30.000        6.900        7.200        7.800        8.100 

Optimizar los procesos técnicos, 
financieros, de planeación y de 
recuperación de cartera

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Emprender campañas educativas sobre la 
recolección y disposición de desechos 
orgánicos y reciclaje

         20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

Subsidios de servicios públicos        312.870      71.960      75.089      81.346      84.475 
TOTAL     2.503.661        -          -          -          -      315.890    329.624    357.093    370.827    259.952    271.255    293.859    305.162 

*Se sugiere la consecución de crédito o solicitar recursos al Fondo de Regalías

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR SOCIAL
14.1.7. Subsector: POBLACION VULNERABLE Programa: APOYO A LA VULNERABILIDAD SOCIAL

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Programas de capacitación y asesorías 
para las madres comunitarias.

         10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

Gestión de Programas y Proyectos para 
Madres Cabezas de Familia.

         20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

Propiciar la organización de los jóvenes 
para participar del programa "Ser 
Solidario"

           5.181        1.192        1.243        1.347        1.399 

Gestión de programas y proyectos para 
Adultos mayores. Gestionar los programas 
nacionales y departamentales dirigidos al 
adulto mayor

         30.000        6.900        7.200        7.800        8.100 

Atención integral a las Madres 
Comunitarias.

         30.000        6.900        7.200        7.800        8.100 

TOTAL          95.181        -          -          -          -        14.992      15.643      16.947      17.599        6.900        7.200        7.800        8.100 

Objetivo: Apoyar la marginalidad social y a la población vulnerable

PROYECTO VALOR
AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

14,2 SECTOR DE DESARROLLO ECONOMICO

14.2.2. Subsector: AGROPECUARIO Programa: Desarrollo rural

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Apoyo a la producción agropecuaria a 
través de Pymes del sector.

     130.000      29.900      31.200      33.800      35.100 

Ofrecer programas de capacitación a las 
familias del sector rural

         8.000        1.840        1.920        2.080        2.160 

Gestión, apoyo técnico por parte de la 
UMATA a los productores agropecuarios

     156.028   24.386   25.447   27.567   28.628      11.500      12.000      13.000      13.500 

Crear un fondo cuenta que le permita al 
Municipio apoyar al sector productivo.

       20.000        4.600        4.800        5.200        5.400 

Apoyo de Reforma Agraria integral y con 
organización empresarial.

       50.000     2.300     2.400     2.600     2.700        9.200        9.600      10.400      10.800 

Capacitación sobre diferentes 
alternativas de cultivo a la comunidad del 
sector rural.
Planificación  y Transferencia de 
tecnología.

       10.000        2.300        2.400        2.600        2.700 

TOTAL      374.028           -             -             -             -     26.686   27.847   30.167   31.328      59.340      61.920      67.080      69.660 

OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION

Objetivo: Ofrecer a los pequeños productores rurales mejores condiciones de producción y mejoramiento de su calidad de vida 

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR DE DESARROLLO ECONOMICO

14.2.3. Subsector: TURISMO Programa: Apoyo al Turismo

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

 Construcción Malecón Turístico.      600.000    138.000    144.000    156.000    162.000 

 Participación del municipio en un ente 
mixto que promocione, coordine y 
organice el turismo dentro del municipio y 
en la región 

         6.716     1.545     1.612     1.746     1.813 

 Hacer un inventario de todos los sitios y 
paisajes de atractivo turístico. Remodelar 
y optimizar cinco sitios turísticos 

       20.000     4.600     4.800     5.200     5.400 

 Crear el sendero histórico: Ambalema, 
Mariquita, Falan, Honda y Ambalema. 

       20.000     4.600     4.800     5.200     5.400 

 Institucionalizar con municipios vecinos 
eventos por el río Magdalena y otros 
eventos culturales y deportivos de 
impacto nacional. 

       10.000     2.300     2.400     2.600     2.700 

  Ofrecer capacitación y promoción 
interna en busca de una cultura turística 
municipal.Crear empresas (micro, fami, o 

       15.000     3.450     3.600     3.900     4.050 

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

PROYECTO VALOR MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION

Objetivo: Apoyar las actividades y programas turísticos con el fin de reactivar esta actividad en el municipio de Ambalema



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

 Adecuación de Puertos sobre el Río 
Magdalena. El Polvorín y Juana Moya. 

       15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

 Adecuación como Escenario Turístico el 
acceso a Río Recio y su Puerto Principal. 

       50.000      11.500      12.000      13.000      13.500 

 TOTAL      736.716     9.200     9.600   10.400   10.800     7.295     7.612     8.246     8.563    152.950    159.600    172.900    179.550 
*Se sugiere que se gestione ante la empresa privada interesada en el desarrollo del turismo la consecución de recursos. 
Igualmente con apoyo de proyectos regionales financiados de forma mixta

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION

MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

14.3. SECTOR INFRAESTRUCTURA
14.3.1 Subsector: VIAS Y TRANSPORTE Programa: Mejoramiento de vías

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Construcción y pavimentación de vías urbanas.        942.155   15.451   16.123   17.466   18.138  201.245  209.995  227.494    236.244 

Realizar el mantenimiento adecuado a las vías 
urbanas y de acceso rural del Municipio.

       300.000    69.000    72.000    78.000      81.000 

Construcción de una vía peatonal al margen 
izquierdo de la variante del alto

         30.000     6.900     7.200     7.800     8.100 

Construcción de un sendero ecológico por la 
zanja de los muertos hasta el río magdalena

         30.000     6.900     7.200     7.800     8.100 

Refacción y embellecimientos de puentes          13.872     3.191     3.329     3.607     3.745 
Arreglo y mejoramiento del puente vehicular 
sobre el Río Venadillo 

         30.000      6.900      7.200      7.800        8.100 

Construcción Vías de interconexión Villa Teresa 
I y Santa Lucía.

         10.000      2.300      2.400      2.600        2.700 

Adecuación como vía carreteable del sector de 
la carrilera a la altura del Barrio Campo Alegre.

         20.000      4.600      4.800      5.200        5.400 

TOTAL     1.376.027   15.451   16.123   17.466   18.138   16.991   17.729   19.207   19.945  284.045  296.395  321.094    333.444 
* Se sugiere la cofinanciación con el Fondo de Regalías, el Departamento

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Objetivo: Invertir en el mejoramiento y adecuación de las vías urbanas, para lograr bienestar ciudadano

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR INFRAESTRUCTURA
14.3.2. Subsector: ENERGIA Programa: Mejoramiento del servicio eléctrico

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Alumbrado público          30.000      6.900      7.200      7.800        8.100 
Apoyo a la optimización de la 
infraestructura eléctrica local

         20.000      4.600      4.800      5.200        5.400 

Instalación de contadores  en los puestos 
de la Plaza de Mercado

         40.000      9.200      9.600    10.400      10.800 

TOTAL          50.000           -             -             -             -             -             -             -             -      20.700    21.600    23.400      24.300 

Objetivo: Gestionar el mejoramiento del servicio de energía eléctrica

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

* Se sugiere la cofinanciación con ENERTOLIMA y el Departamento

PROYECTO VALOR



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR INFRAESTRUCTURA
14.3.3. Subsector: EQUIPAMIENTO Programa: Dotación de equipamiento municipal

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Terminación de construcción del Palacio 
Municipal.

       419.108     8.205     8.562     9.276     9.632   19.989   20.858   22.596   23.465    68.201    71.166    77.096      80.062 

Apoyo a la gestión de la reubicación del 
Cementerio Municipal.

         20.000     4.600     4.800     5.200     5.400 

Reubicación del Matadero Municipal.        300.000   15.389   16.058   17.396   18.065    53.611    55.942    60.604      62.935 
Construcción de la cubierta de la Plaza de 
Mercado.

         40.000      9.200      9.600    10.400      10.800 

TOTAL        779.108     8.205     8.562     9.276     9.632   39.978   41.716   45.192   46.930  131.012  136.708  148.100    153.797 

*   Se sugiere buscar recursos con el Ministerio de Cultura a través del Plan Nacional de Recuperación de Centros Históricos.

MUNICIPIO (  ) SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

(  ) El aporte que le corresponde al municipio en la construcción del Palacio Municipal se hará con bienes y servicios.

Objetivo: Mejorar y complementar el equipamiento y amoblamiento municipal

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

14.4. SECTOR ADMINISTRATIVO
14.4.1. Subsector: DESARROLLO INSTITUCIONAL Y SEGURIDAD CIUDADANA
Programa: Mejoramiento Institucional y convivencia ciudadana

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Refacciones y equipamiento.          50.000    11.500    12.000    13.000    13.500 
Modernización y tecnificación de la 
administración municipal

         60.000    13.800    14.400    15.600    16.200 

Elaboración del manual de control interno, 
manual de procedimientos, reglamento de 
trabajo y otros

         30.000      6.900      7.200      7.800      8.100 

Organización, elección y capacitación de los 
jueces de paz.

         50.000    11.500    12.000    13.000    13.500 

Organización, funcionamiento y articulación del 
comité local de emergencias, comité de 
seguridad, defensa civil, cuerpo de bomberos, 
prevención de desastres, cruz roja y otros que 
promuevan seguridad. 

         30.000      6.900      7.200      7.800      8.100 

Capacitación y convivencia a la ciudadanía del 
municipio y organización de un Tejido Social 
sobre el cual se actuará entre otras sobre los 
Derechos Humanos y el Derecho Internacional 
Humanitario.

         30.000      6.900      7.200      7.800      8.100 

VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION

Objetivo: Lograr que sea eficiente la administración municipal a partir de su modernización y tecnificación y 
propender por la convivencia pacífica entre los habitantes del municipio.

PROYECTO



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Creación de un fondo mixto de Seguridad 
ciudadana, cuyo objeto entre otras es la 
prevención, la atención integral y protección de 
la población desplazada por la violencia.

         30.000      6.900      7.200      7.800      8.100 

Promoción de los Derechos Humanos y el 
DIH.

         20.000      4.600      4.800      5.200      5.400 

Garantizar la orientación y capacitación 
para la unidad familiar y su convivencia.

         10.000      2.300      2.400      2.600      2.700 

Adelantar programas de integración 
familiar y apoyo a los sectores sociales 
tales como la mujer, la juventud, para que 
protagonicen su propio desarrollo.

         11.017      2.534      2.644      2.864      2.975 

Desarrollar programas de capacitación  a 
cerca del código de Transito a conductores 
y peatones.  
Ejercer control  sobre los mecanismos 

           5.000      1.150      1.200      1.300      1.350 

Establer una estructura administrativa 
eficiente y racional para el Municipio.

         40.000      9.200      9.600    10.400    10.800 

Actividades de capacitación, asesoría y 
asistencia técnica

       100.000    23.000    24.000    26.000    27.000 

Procedimientos integrales, institucionales y 
reorganización de la administración local

         95.599    21.988    22.944    24.856    25.812 

TOTAL        561.616      9.200      9.600    10.400    10.800  119.972  125.188  135.620  140.836          -            -            -            -   

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION
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PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

SECTOR ADMINISTRATIVO
14.4.3. Subsector: DESARROLLO COMUNITARIO Programa: Participación comunitaria

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Promoción a la organización comunitaria 
para la actividad productiva a través de 
proyectos rentables.

         39.109      8.995      9.386    10.168    10.559 

Crear el Concejo de Juventudes y 
organización de la mujer.

           2.000         460         480         520         540 

Apoyo a  la creación y capacitación de 
microempresas, famiempresas y empresas 
solidarias.

         20.000      4.600      4.800      5.200      5.400 

Promoción a la participación comunitaria y 
ciudadana.

         10.000         301         314         340         353      1.999      2.086      2.260      2.347 

Poner en marcha la escuela de liderazgo.          20.000      4.600      4.800      5.200      5.400 

Propender por la organización de la mujer 
para autogestión de sus propias 
reivindicaciones y desarrollo.

           2.000         460         480         520         540 

TOTAL          93.109    10.421    10.874    11.780    12.233    10.994    11.472    12.428    12.906          -            -            -            -   

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Objetivo: Buscar que el desarrollo de Ambalema este enmarcado dentro de procesos altamente participativos

MUNICIPIO



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

14.5. SECTOR MEDIO AMBIENTE
14.5.1. Subsector: MEDIO AMBIENTE Programa: Protección ambiental

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Reforestación protectora y productora para 
las cuencas, microcuencas del Río 
Magdalena, Río Recio, Lagunilla.

       100.000        9.994      10.429      11.298      11.733      13.006      13.571      14.702      15.267 

Canalización de la Zanja de los Muertos.
         60.000      13.800      14.400      15.600      16.200 

Elaboración proyecto de estudios y 
construcción de la obras para recuperar 
los estragos de la  contaminación 
ambiental

         15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Construir pozos sépticos en los sectores 
de la población rural que no cuentan con 
este servicio.

         50.000      11.500      12.000      13.000      13.500 

Capacitación y promoción de un ambiente 
saludable

         15.000        3.450        3.600        3.900        4.050 

Adecuación de áreas y zonas de alto 
riesgo y atención de desastres

         76.049      17.491      18.252      19.773      20.533 

Construcción de Canales recolectores de 
Aguas Lluvias en La Bolsa y B/ Alto sector 
variante.

         70.000      16.100      16.800      18.200      18.900 

TOTAL        386.049        -          -          -          -        27.486      28.681      31.071      32.266      61.306      63.971      69.302      71.967 

*  Financiación de CORTOLIMA

OTRAS FUENTES DE COFINANCIACION *

Objetivo: Propender por la convivencia pacífica entre el hombre, la naturaleza y el medio ambiente

PROYECTO VALOR

AÑOS Y FUENTES DE FINANCIACION
MUNICIPIO SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
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2004 2005 2006 2007 Total 2004 2005 2006 2007 Total 2004 2005 2006 2007 Total

Educación -          -          -          -          -           93.847         97.928         106.088       110.168       408.031       60.575         63.208         68.476         71.109         263.368             671.399          

Salud -          -          -          -          -           704.904       735.552       796.848       827.496       3.064.800    -                -                -                -                -                     3.064.800       

Deportes y Recreación -          -          -          -          -           60.889         63.536         68.831         71.479         264.735       30.100         31.409         34.026         35.335         130.869             395.604          

Cultura -          -          -          -          -           26.095         27.230         29.499         30.634         113.458       427.240       445.815       482.966       501.542       1.857.563         1.971.021       

Vivienda -          -          -          -          -           8.995            9.386            10.168         10.559         39.109         821.457       857.173       928.604       964.319       3.571.552         3.610.661       

Servicios Públicos Dom. -          -          -          -          -           315.890       329.624       357.093       370.827       1.373.433    259.952       271.255       293.859       305.162       1.130.228         2.503.661       

Población -          -          -          -          -           14.992         15.643         16.947         17.599         65.181         6.900            7.200            7.800            8.100            30.000               95.181            

Social -          -          -          -          -           1.225.612    1.278.900    1.385.475    1.438.762    5.328.749    1.606.223    1.676.059    1.815.731    1.885.567    6.983.580         12.312.329     

Agropecuario -          -          -          -          -           26.686         27.847         30.167         31.328         116.028       59.340         61.920         67.080         69.660         258.000             374.028          

Turismo 9.200      9.600      10.400    10.800    40.000     7.295            7.612            8.246            8.563            31.716         152.950       159.600       172.900       179.550       665.000             736.716          

Económico 9.200      9.600      10.400    10.800    40.000     33.981         35.459         38.413         39.891         147.744       212.290       221.520       239.980       249.210       923.000             1.110.744       

Vías y Transporte 15.451    16.123    17.466    18.138    67.178     16.991         17.729         19.207         19.945         73.872         284.045       296.395       321.094       333.444       1.234.977         1.376.027       

Equipamiento 8.205      8.562      9.276      9.632      35.675     39.978         41.716         45.192         46.930         173.816       131.012       136.708       148.100       153.797       569.617             779.108          

Energía -          -          -          -          -           -                -                -                -                -                20.700         21.600         23.400         24.300         90.000               90.000            

Infraestructura 23.656    24.685    26.742    27.770    102.853   56.968         59.445         64.399         66.876         247.688       435.757       454.703       492.594       511.540       1.894.594         2.245.135       

Adm central y Seguridad Ciud 9.200      9.600      10.400    10.800    40.000     119.972       125.188       135.620       140.836       521.616       -                -                -                -                -                     561.616          

Desarrollo Comunitario 10.421    10.874    11.780    12.233    45.308     10.994         11.472         12.428         12.906         47.801         -                -                -                -                -                     93.109            

Administrativo 19.621    20.474    22.180    23.033    85.308     130.966       136.660       148.048       153.743       569.417       -                -                -                -                -                     654.725          

Medio Ambiente -          -          -          -          -           27.486         28.681         31.071         32.266         119.503       61.306         63.971         69.302         71.967         266.546             386.049          

Ambiente -          -          -          -          -           27.486         28.681         31.071         32.266         119.503       61.306         63.971         69.302         71.967         266.546             386.049          

TOTAL 52.477    54.759    59.322    61.603    228.161   1.475.013    1.539.144    1.667.406    1.731.537    6.413.101    2.315.576    2.416.253    2.617.607    2.718.284    10.067.720       16.708.982     

Porcentaje 23% 24% 26% 27% 100% 23% 24% 26% 27% 100% 23% 24% 26% 27% 100%

Sector

PARTICIPACIÓN DE LOS SECTORES Y SUBSECTORES DEL PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA  PERIODO 2004 - 2007

TOTAL
Municipio Sistema General de Participación Otras Fuentes de Financiación



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

Gestión Otros
60% 40%

2004 52.477        1.475.013   1.389.345   926.230      2.315.576     3.843.066     23%
2005 54.759        1.539.144   1.449.752   966.501      2.416.253     4.010.156     24%
2006 59.322        1.667.406   1.570.564   1.047.043   2.617.607     4.344.335     26%
2007 61.603        1.731.537   1.630.971   1.087.314   2.718.284     4.511.425     27%

Total 228.161      6.413.101   6.040.632   4.027.088   10.067.720   16.708.982   100%

Desarrollo Institucional 337906,63
422856,48  

Subtotal 760763,11

Justicia 53448,58

Total 228.161      7.227.313   6.040.632   4.027.088   10.067.720   17.523.194   100%

FINANCIACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO CUADROS

Inversion 
Rec.

Propios 
SGPAños

Otras Fuentes de Financiación

Total

SGP para amortizar deuda

Rivereño

Total Porc.



PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA 2004 - 2007
Hernán Bustos Abril - Alcalde Municipal

2004 2005 2006 2007 Total
Educación 93.847          97.928          106.088        110.168        408.031        
Salud 704.904        735.552        796.848        827.496        3.064.800     
Deportes y Recreación 60.889          63.536          68.831          71.479          264.735        
Cultura 26.095          27.230          29.499          30.634          113.458        
Vivienda 8.995            9.386            10.168          10.559          39.109          
Servicios Públicos Domiciliarios 315.890        329.624        357.093        370.827        1.373.433     
Población 14.992          15.643          16.947          17.599          65.181          
Social 1.225.612     1.278.900     1.385.475     1.438.762     5.328.749     
Agropecuario 26.686          27.847          30.167          31.328          116.028        
Turismo 7.295            7.612            8.246            8.563            31.716          
Económico 33.981          35.459          38.413          39.891          147.744        
Vías y Transporte 16.991          17.729          19.207          19.945          73.872          
Equipamiento 39.978          41.716          45.192          46.930          173.816        
Energía -                -                -                -                -                
Infraestructura 56.968          59.445          64.399          66.876          247.688        
Adm central y Seguridad Ciudadana 119.972        125.188        135.620        140.836        521.616        
Desarrollo Comunitario 10.994          11.472          12.428          12.906          47.801          
Administrativo 130.966        136.660        148.048        153.743        569.417        
Medio Ambiente 27.486          28.681          31.071          32.266          119.503        
Ambiente 27.486          28.681          31.071          32.266          119.503        

TOTAL 1.475.013     1.539.144     1.667.406     1.731.537     6.413.101     

Rivereño 422.856        
Justicia 53.449          
Desarrollo Institucional 337.907        
Subtotal 814.212        

TOTAL 1.475.013     1.539.144     1.667.406     1.731.537     7.227.313     
Porcentaje 23% 24% 26% 27% 100%

Sector

13.5 PARTICIPACIÓN DE LOS SECTORES Y SUBSECTORES DEL PLAN DE DESARROLLO EN EL
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA  PERIODO 2004 - 2007

Sistema General de Participación



Comp.
5.328.749                       Social 5.328.749  0                

147.744                          Económico 147.744     0                
247.688                          Infraestructura 247.689     0                
569.417                          Administrativo 907.322     -1               
119.503                          Ambiente 119.503     0                

6.413.101                       Total cuadros 6.751.007  337.906     

337.907                          Deuda
53.449                            Justicia 53.449       Justicia

422.856                          Rivereño 422.856     Rivereño
814.212                          476.305     

Total Presupuesto Comp 7.227.312  

7.227.312                       Presupuesto Final
7.227.312                       menos Total Presupuesto

0                                     Dif.

Social Comp.
Educación 408.031                                408.032     0                
Salud 3.064.800                             3.064.800  -0               
Agua Potable 1.373.433                             1.373.433  -0               
Deportes 264.735                                264.736     0                
Cultura 113.458                                113.459     0                
Vivienda 39.109                                  39.109       -0               
Población 65.181                                  65.181       0                

5.328.749                             5.328.749  0                

Económico Comp.
Agropecuario 116.028                                147.744     31.716       
Turismo 31.716                                  -31.716      

147.744                                147.744     0                

Infraestructura Comp.
Vías y Transp 73.872                                  73.872       0                
Equipamiento 173.816                                173.817     0                
Energía -             

247.688                                247.689     0                

administrativo Comp.
Adm central y Seg. 521.616                                521.616     -0               
Desarrollo Comunitario 47.801                                  47.800       -1               

569.417                                569.416     -1               

Total Presupuesto


